
 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

ACTA NÚMERO VEINTINUEVE. SESIÓN ORDINARIA DEL CONCEJO MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARIA, 

DEPARTAMENTO DE USULUTÁN. Convocada y presidida por el señor Alcalde Municipal y celebrada por el Concejo 

Municipal en el Salón del Concejo de la Alcaldía Municipal de Santiago de María, a las dieciséis horas del día siete de 

agosto del año dos mil veintitrés. Contando con la asistencia del ALCALDE MUNICIPAL, Nelson Alberto Gómez Salas; 

SINDICO Juan Manuel Portillo Luna, REGIDORES PROPIETARIOS: Roberto Wilfredo Pleitez Rivera; Arnold Max Portillo 

Loza; Julio Eduardo Mena Marroquín; REGIDORES SUPLENTES Miguel Ángel Cedillos Guevara; Rocio Alejandra 

Jiménez Cortez; Diógenes Jeovani Lovo Iglesias; el Regidor Propietario Roberto Edmundo González Lara fue convocado 

y no se hizo presente a la sesión en su lugar actuará el Regidor Suplente Diógenes Jeovani Lovo Iglesias; la Regidora 

Propietaria Nery Carmelina Iraheta de Ayala fue convocada y no se hizo presente a la sesión. Se inició la sesión con el 

saludo del señor Alcalde Municipal y se procedió: 1) VERIFICACIÓN DE QUÓRUM, 2) APROBACIÓN DE AGENDA. 

Desarrollo: Después de la comprobación de quórum y haberse aprobado la agenda, se da inicio al desarrollo de la sesión, 

con el resultado siguiente: 

 

ACUERDO NÚMERO UNO: El Concejo Municipal CONSIDERANDO: I) Que según Acuerdo Municipal número 

diez del acta número veinticinco de fecha veintiséis de junio de dos mil veintitrés, se priorizó la “COMPRA DE PAPELERÍA 

Y ARTÍCULOS DE OFICINA PARA LAS DIFERENTES UNIDADES DE LA ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE 

MARÍA, USULUTÁN” el cual se ejecutará bajo la modalidad por comparación de precios de acuerdo a lo establecido en 

la Ley de Compras Públicas; y se autorizó al Jefe de la UCP para que procediera a elaborar la Solicitud de Ofertas o 

Términos de Referencia de acuerdo a lo estipulado en la Ley de Compras Públicas; II) Que teniendo a la vista las ofertas 

presentadas, la oferta presentada por DM INGENIEROS S.A. DE C.V.. satisface nuestras expectativas; por lo tanto en uso 

de las facultades que el Código Municipal nos confiere, ACORDAMOS:  

1.- ADJUDICAR A DM INGENIEROS S.A. DE C.V., para que suministre a esta Municipalidad “COMPRA DE 

PAPELERÍA Y ARTÍCULOS DE OFICINA PARA LAS DIFERENTES UNIDADES DE LA ALCALDÍA MUNICIPAL DE 

SANTIAGO DE MARÍA, USULUTÁN”; 

2.- SE AUTORIZA A LA TESORERA MUNICIPAL EROGAR la cantidad de UN MIL SETENTA Y CINCO  41/100 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($1,075.41), de la cuenta  FODES FONDO GENERAL -------------

----------------------------- del Banco Daviviendaa favor de DM INGENIEROS S.A. DE C.V. COMUNÍQUESE.- 

 

ACUERDO NÚMERO DOS: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar a la 

Tesorera Municipal para que realice el siguiente Traslado de Fondos: OCHO MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($8,000.00) de la cuenta FODES FONDO GENERAL ------------------------------------------ del Banco 

Davivienda a la cuenta FODES LIBRE DISPONIBILIDAD ------------------------------------------ del Banco de Fomento 

Agropecuario. COMUNÍQUESE.- 

 

ACUERDO NÚMERO TRES: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar a la 

Tesorera Municipal para que realice el siguiente Traslado de Fondos: VEINTIÚN MIL 00/100 DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($21,000.00) de la cuenta FODES FONDO GENERAL -----------------------------------------

- del Banco Davivienda a la cuenta ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA 5% FIESTAS PATRONALES ---

------------------------------------BANCO DE FOMENTO AGROPECUARIO. COMUNÍQUESE.- 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

 

ACUERDO NÚMERO CUATRO: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar 

a la Tesorera Municipal para que realice el siguiente Traslado de Fondos: TRES MIL 00/100 DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($3,000.00) de la cuenta FODES FONDO GENERAL ------------------------------------------ 

del Banco Davivienda a la cuenta FODES LIBRE DISPONIBILIDAD ------------------------------------------ del Banco de 

Fomento Agropecuario. COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NÚMERO CINCO: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar a 

la Tesorera Municipal erogar de la Cuenta FONDO COMÚN la cantidad de DOSCIENTOS VEINTICINCO  00/100  

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($225.00) a favor de Briner Friedman Lovo Iglesias en concepto 

de pago de Servicio de Alquiler de Retroexcavadora para realizar trabajos de excavación de una fosa para la disposición 

final de desechos sólidos en predio los pirineos del Municipio de Santiago de María, Departamento de Usulután. 

COMUNÍQUESE.-  

ACUERDO NÚMERO SEIS: El Concejo Municipal, en vista de la Solicitud de Ofertas presentada por el Jefe de 

la Unidad de Compras  Públicas (UCP) para la “COMPRA DE MATERIAL ELÉCTRICO PARA INSTALACIÓN  Y 

MANTENIMIENTO DEL ALUMBRADO PÚBLICO DEL MUNICIPIO DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARÍA”; en uso 

de sus facultades legales, ACUERDA: I) Aprobar los Documentos de Solicitud de Ofertas para la “COMPRA DE 

MATERIAL ELÉCTRICO PARA INSTALACIÓN  Y MANTENIMIENTO DEL ALUMBRADO PÚBLICO DEL MUNICIPIO 

DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARÍA”, II) Autorizar al Jefe de la UCP para que realice las gestiones encaminadas 

a solicitar a empresas o profesionales ofertas para el “COMPRA DE MATERIAL ELÉCTRICO PARA INSTALACIÓN  Y 

MANTENIMIENTO DEL ALUMBRADO PÚBLICO DEL MUNICIPIO DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARÍA”, 

proceso que se ejecutará bajo la modalidad de Comparación de Precios. COMUNÍQUESE. 

ACUERDO NÚMERO SIETE: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales. ACUERDA: Crear el Panel 

Evaluador de Ofertas para la “COMPRA DE MATERIAL ELÉCTRICO PARA INSTALACIÓN  Y MANTENIMIENTO DEL 

ALUMBRADO PÚBLICO DEL MUNICIPIO DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARÍA”, que estará integrada por: Arq. 

--------------------------------------- (Jefe UCP), Lic. ------------------------------- (Jefe UFI), Ing. ------------------------------------------ 

(Jefe de la Unidad de Proyectos Estratégicos), -------------------------------(Jefe de la Unidad de Servicios Públicos 

Municipales) . COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NÚMERO OCHO: El Concejo Municipal CONSIDERANDO: La necesidad de nombrar un 

Administrador de Contrato para el Proceso No. 04/CP/AMSM/2023 “COMPRA DE MATERIAL ELÉCTRICO PARA 

INSTALACIÓN  Y MANTENIMIENTO DEL ALUMBRADO PÚBLICO DEL MUNICIPIO DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO 

DE MARÍA”, y atendiendo a lo establecido en el artículo 161 de la Ley de Compras Públicas, ACUERDA: Nombrar a -----

--------------------------(Jefe de la Unidad de Servicios Públicos Municipales) como ADMINISTRADOR DE CONTRATO para 

el Proceso No. 04/CP/AMSM/2023 “COMPRA DE MATERIAL ELÉCTRICO PARA INSTALACIÓN  Y MANTENIMIENTO 

DEL ALUMBRADO PÚBLICO DEL MUNICIPIO DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARÍA”.. COMUNÍQUESE.- 

 

ACUERDO NUMERO NUEVE: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales. ACUERDA: Autorizar a 

la Tesorera Municipal erogar de la Cuenta Fondo Común -------------------------------las siguientes cantidades: 

 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

N° Proveedor Descripción Valor 

Total $ 

ASIGNACION 

PRESUPUESTARIA 

1 FERNANDO 

ANTONIO 

AGUILAR 

ARIAS 

APORTE ECONOMICO DE $30.00 PARA LA SRITA. 

KAYLA JORDANA AGUILAR QUAN PARA 

CONTINUAR SUS ESTUDIOS UNIVERSITARIOS EN 

EL IEPROES Y CANCELAR LA MENSUALIDAD Y 

PRACTICAS CORRESPONDIENTES AL MES DE 

MAYO 2023 

$30.00 56304 

2 EDGAR 

ANTONIO 

AVILES 

ALVARENGA 

PAGO POR EL SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE 

PARA LAS DIFERENTES UNIDADES NACIONALES 

Y ACTIVIDADES DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE 

SANTIAGO DE MARIA 

$358.20 54110 

3 EDGAR 

ANTONIO 

AVILES 

ALVARENGA 

PAGO POR EL SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE 

PARA LAS DIFERENTES UNIDADES NACIONALES 

Y ACTIVIDADES DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE 

SANTIAGO DE MARIA 

$1,372.58 54110 

4 MAURICIO 

ARTURO 

HERRERA 

ALVARENGA 

PAGO POR REPARACION Y CAMBIO DE LLANTA 

MAS PARCHE #5 DE UNIDAD DE RECOLECCION 

DE DESECHOS SOLIDOS PLACA N2011 

$5.50 54399 

5 JAIRO 

ENRIQUE 

HERRERA PAZ 

COMPRA DE 22 UNIFORMES DE FUTBOL PARA 

SER DONADOS AL EQUIPO CD EL TIGRE DE 

CANTON EL TIGRE SANTIAGO DE MARIA 

$460.00 56303 

6 MARIO ESMIT 

NAVARRO 

BERMUDEZ 

COMPRA DE SEIS CILINDROS DE GAS PROPANO 

PARA EL HOGAR DE ADULTOS MAYORES SAN 

FRANCISCO DE ASIS  

$72.00 54110 

7 MARIO ESMIT 

NAVARRO 

BERMUDEZ 

COMPRA DE ONCE CILINDROS DE GAS PROPANO 

PARA LOS CBI DE SANTIAGO DE MARIA 

$132.00 54110 

 

COMUNIQUESE.- 

ACUERDO NÚMERO DIEZ: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar a la 

Tesorera Municipal para que realice el siguiente Traslado de Fondos: VEINTIÚN MIL 00/100 DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($21,000.00) de la cuenta FONDO COMUN a la cuenta FIESTAS 5%. 

COMUNÍQUESE.-  

 

ACUERDO NÚMERO ONCE: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar a 

la Tesorera Municipal para que realice el siguiente Traslado de Fondos: OCHO MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($8,000.00) de la cuenta FONDO COMUN a la cuenta FODES LIBRE DISPONIBILIDAD -----------

-------------------------------. COMUNÍQUESE.-  



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

ACUERDO NÚMERO DOCE: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar a 

la Tesorera Municipal para que realice el siguiente Traslado de Fondos: TRES MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($3,000.00) de la cuenta FONDO COMUN a la cuenta FODES LIBRE DISPONIBILIDAD. 

COMUNÍQUESE.-  

ACUERDO NÚMERO TRECE: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar a 

la Tesorera Municipal para que realice el siguiente Traslado de Fondos: DOS MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE 

99/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($10,800.00) de la cuenta FONDO COMUN a la cuenta 

FONDO CIRCULANTE ------------------------------------------ del Banco de Fomento Agropecuario. COMUNÍQUESE.- 

El Regidor DIOGENES JEOVANI LOVO IGLESIAS, salva su voto de todos los acuerdos tomados en esta sesión 

Y no habiendo más por discutir ni hacer constar, se da por terminada esta sesión y leída que les hube 

esta acta, la ratifican en todas sus partes y firmamos.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Acta de Concejo Municipal en su versión original contiene datos personales y elementos de carácter confidencial. En tal sentido de 

conformidad a los artículos 30, 24 y 6 literal a, de la Ley de Acceso a la Información Pública, se realiza versión pública. 


